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»Transparens 
om matens 

ursprung bor-
de egentligen 
vara en själv-

klarhet« ?

Branschföreningen Kost & Närings medlemmar ut-
görs kostchefer, måltidschefer, livsmedelsupphand-
lare och andra som planerar, leder och utvecklar de 

svenska offentliga måltidsverksamheterna.

Vi arbetar för rätt förutsättningar och hög, jämn 
kvalitet på de cirka tre miljoner måltider – Sveriges 

viktigaste, anser vi – som våra medlemmar och 
andra kollegor över hela landet ansvarar för. Inom 

vården, skolan och omsorgen, varje dag.

Kost & Näring är en del av  
chefsorganisationen Ledarna.

www.kostochnaring.se 
upphandling.kostochnaring.se
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En trovärdighetsfråga 
för hela branschen

Som företrädare för en stor andel av Sveriges offentliga kostche-
fer, måltidschefer och livsmedelsupphandlare uppmanar vi i Kost & 
Näring livsmedelskedjans samtliga aktörer ...

... att ansvara för att information om ursprung bibehålls och 
vid behov tydliggörs, i just deras länk i livsmedelskedjan.

... att endast använda två begrepp, genomgående, i alla led, 
digitala system och för alla livsmedel: 

	 Råvarans ursprung i betydelsen var djur fötts, uppfötts 	
	 och slaktats, var ägg värpts, var mjölk mjölkats och var 	
	 frukt, grönsaker, spannmål och andra grödor odlats. 

	 Tillverkningsland i betydelsen landet i vilket produkten 	
	 genomgick den sista väsentliga bearbetningen (motsva-	
	 rande lagstiftningens definition för ursprungsland).

... att redovisa råvarornas ursprung i sammansatta livs-
medel, med särskilt fokus på de primära ingredienserna.  

Att så mycket som var tredje offentligt upphandlad livsmed-
elsartikel saknar tillräcklig ursprungsinformation är en brist som 
behöver åtgärdas.

För det första behövs en enhetlig struktur för hur infor-
mation om ursprung ska hanteras och följa med råvaran 

genom livsmedelskedjans olika digitala system. Utan ett gemen-
samt angreppssätt kommer dagens situation, med otydlighet 
och varierande tolkningar, att bestå.

För det andra behöver offentliga kunder vara tydliga med 
att artiklar som saknar information om ursprung inte kan 

accepteras. I samband med upphandling måste krav ställas som 
säkerställer att information om ursprung följer med varan – hela 
vägen fram till matgästen.

Mycket tid och pengar läggs på att planera, upphand-
la, laga och servera Sveriges offentliga, skattefinansie-
rade måltider. 
Från matgästerna själva och deras anhöriga, till politiker och inte 
sällan medier: På kommunerna och regionerna finns ett stort 
tryck att kunna redovisa ursprunget på maten som serveras.

Transparens om matens ursprung genom hela kedjan, från 
primärproduktion till matgäst, borde egentligen vara en själv-
klarhet. Men enligt statistik från Jordbruksverkets databas Silo 
(2023) saknas information om ursprung för hela 36 procent av 
de livsmedelsartiklar som köps in av kommunerna. 

Verifierad och tillgänglig information om matens ursprung är en 
fråga om kvalitet, redlighet och trovärdighet, där ansvaret vilar 
på branschen som helhet: Inte bara på producenter, leverantörer 
och grossister utan även på de offentliga kunderna.

Dagens problem 
– Det behöver förändras

Våra uppmaningar 
– Tre punkter som gör skillnad

Vad säger lagen om livsmedelsursprung? 
www.kostochnaring.se/ursprung
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